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Úvod

Proces přechodu k demokracii byl vzhledem k tomu, že znamenal bod zásadní

kvalitativní změny režimu, významným milníkem československých dějin. Události

z druhé poloviny roku 1989, známé pod pojmem Sametová revoluce, vedly k pádu

komunistického režimu a přeměně zřízení na demokracii. Na úspěchu přechodu se

podepsalo i to, že se po boku Prahy do dění zapojila i menší města, jakým je Plzeň.

K pochopení této historické souvislosti jsem si vytýčila za cíl bakalářské práce analýzu

událostí listopadu 1989 a následné změny režimu na lokální úrovni na příkladu města

Plzně. Pro dosažení cíle mé bakalářské práce jsem si stanovila několik otázek. Jaké bylo

složení předlistopadové vládnoucí skupiny ve městě Plzni? Jaká byla v této době

struktura rodících se opozičních skupin? Jaké byly hlavní impulsy založení Občanského

fóra a jeho podoba na lokální úrovni a jaký byl průběh listopadových událostí? Jak

dopadly parlamentní volby 1990 na úrovni Plzně a jak dopadly první komunální volby?

V první části představuji globální proces a mechanismy v celém Československu

a následný dopad na politické dění v Plzni, čili cílem této kapitoly je uvedení obecného

kontextu, který budu následně konkretizovat na plzeňském případě.

V následující druhé části práce se zabývám politickou strukturou ve městě Plzni.

Popíšu, jak vznikla plzeňská organizace KSČ a její následné uchopení moci v celém

kraji. Zásadní roli v transformaci politického režimu hrály opoziční skupiny.

V návaznosti na tuto skutečnost je podstatné pochopení funkce disentu, jeho struktury a

vlivu na politickou kulturu města Plzně. Předlistopadové období se v Plzni navenek

nevyznačovalo příliš velkou aktivitou nezávislých iniciativ. Nicméně i zde působili

signatáři Charty 77, Obroda, Sdružení T. G. Masaryka, církevní hodnostáři bojující za

svobodu a hudební kapely, které svými texty bojkotovaly komunistický režim. Od

podzimu roku 1988 se rozšiřoval okruh lidí, kteří se začali více zajímat o činnost těchto

nezávislých iniciativ a nabízeli individuální pomoc, šířili tiskoviny a vzrostla aktivita

v plzeňské opozici v pokusech o veřejné akce. Téma opozičních struktur je velmi

obsáhlé, proto jsem si vybrala pro svou práci pouze tři: Chartu 77, církev a hudbu.
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Ve třetí části práce analyzuji průběh listopadových událostí roku 1989 v Plzni.

Tyto události v podstatě kopírovaly vývoj v Praze, i když s jistým zpožděním a ne v tak

rozsáhlé míře. Po vzoru Občanského fóra v Praze se vytvořilo plzeňské Občanské

fórum, které vznikalo díky aktivitě několika desítek lidí. Postupná aktivita plzeňských

občanů byla spontánní, improvizovaná a v rukou několika málo jedinců. Odrazovým

můstkem se stala stávka plzeňských vysokoškoláků, dělníků a divadelníků. Hlavní

listopadové události se v Plzni objevily v následujících deseti dnech od 17. listopadu do

generální stávky. Toto období bylo naplněno mimořádně významným a dramatickým

děním. Důležitou roli v tomto čase byla síla veřejných vystoupení spolu s množstvím

protestů v čele se Škodovkou, třemi vysokými školami a divadlem. Listopadové

události se daly do pohybu právě díky těmto nezávislým iniciativám. Velkým

problémem zpočátku byly dezinformace regionálního deníku Pravda, který vycházel

pod vedení KSČ. Občané byli nepravdivě a lživě informováni o událostech, které se

odehrávaly nejen v Plzni, ale hlavně v Praze. Proto vznikl v Plzni časopis jménem

Plzeňský student. Úkolem časopisu byla pravdivá informovanost o aktuálním dění nejen

v Plzni, ale i v Praze. Situace v deníku Pravda se začala měnit po veřejných protestech

proti tisku. Deník koncem listopadu začal uvádět pravdivé informace. Pro ilustraci toho

jsem vybrala články z tohoto tisku v období listopadových událostí jako ukázku

regionální propagandy a následné proměny tisku.

Následující kapitola je věnována reakci komunistické strany na listopad 1989 a

jednání strany s opozicí u tzv. kulatých stolů. Tato část popisuje dopad listopadových

událostí na plzeňskou KSČ a její snahu odvrátit blížící se zánik vlády. Na tyto

okolnosti navazují jednání s místními opozičními strukturami a jejich požadavky na

stranu KSČ. Politická strana byla silně závislá na rozhodnutích a postojích centra

komunistické moci. Tato ,,jistota“ byla otřesena v rámci vyrovnání politických sil. Do

veřejných funkcí přicházeli noví lidé na základě jednání u kulatých stolů. Lidé, kteří

v rámci vyrovnání politických sil přicházeli do funkcí, nebyli zvoleni, ale byli

jmenovaní právě na základě jednání u kulatých stolů.

V předposlední kapitole popisuji první parlamentní volby v roce 1990 a volební

programy nejvýznamnějších stran po roce 1989. Tyto volby byly významné především

proto, že se jednalo o první svobodné volby po roce 1989 a odrážely porevoluční

atmosféru ve společnosti.
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Závěrečná kapitola je věnována prvním svobodným komunálním volbám v roce

1990, které následovaly po parlamentních. Výsledky těchto voleb jsou důležité

k pochopení proměny z pohledu decentralizace, ale také z celkového vnímání

celorepublikové změny a ukončení transformace na místní úrovni. V rámci této kapitoly

představuji volební programy nejvýznamnějších stran komunálních voleb v Plzni.

Primárními prameny, které tvoří podstatnou část této práce, jsou tehdejší tisk,

ročníkové vydání časopisu Pravda. Další zdrojovou základnu tvoří dochované archivní

materiály města Plzně, plakáty, nápisy a fotografie Plzně v letech 1989 a volební

programy jednotlivých stran. Jako sekundární zdroj této bakalářské práce využívám

odborné knihy, které se věnují danému tématu. Toto téma již v minulosti bylo

zpracováno mnoha autory. Za některé jmenuji například Lukáše Valeše, Miroslava

Vaňka a Miroslava Antona. Všichni tito zmínění autoři se zabývají děním roku 1989

v městě Plzni a následujícími událostmi.
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1. Vzestup a pád komunistické strany

Komunistická strana Československa se stala od roku 1948 vedoucí a

rozhodující sílou Národní fronty. Prostřednictvím Akčních výborů Národní fronty

ovládla všechny společenské, tělovýchovné, mládežnické, kulturní a zájmové

organizace. Koncem roku 1948 se KSČ s 2,6 miliónů členů stala v poměru k počtu

obyvatel nejpočetnější komunistickou stranou na světě. K rychlým společenským

změnám přispěl kolaps protikomunistické opozice. Spolu s tím vším probíhaly po celé

republice politické a personální změny. Komunistický režim po roce 1948 uzavřel

západní státní hranici. K těmto účelům posloužil ostnatý drát a ozbrojená ostraha

(Mervart – Musilová 2006: 5, Balík a kol. 2011: 135-140).

Proces budování socialismu v Československu byl spjat s Klementem

Gottwaldem, který stál v čele KSČ téměř čtvrt století. Faktickou moc uvnitř strany měla

úzká vládnoucí skupina. Vedení KSČ provádělo administrativní čistky ve státní správě a

hospodářství, trestalo odpůrce strany a zřizovalo pracovní tábory. Masovým represáliím

byly podrobeny velké skupiny obyvatelstva, jako byli opoziční stoupenci stran,

živnostníci, církve a jiní. V této době enormně vzrostla politická váha Státní

bezpečnosti. Ta se vyznačovala brutálními metodami: mučením, psychickým nátlakem

a permanentním sledováním odpůrců strany. Teprve až po smrti Klementa Gottwalda

ukončila KSČ nejhorší vln represí (Cabada – Vodička 2007: 58-59, Rataj 2003: 147-

172). Šedesátá léta vedla k postupnému formování širokého reformního proudu ve

straně. V lednu 1968, při pokusu o reformu dosavadní politiky, se do čela strany dostal

Slovák Alexander Dubček. Jeho jméno je spojováno se ,,zlidštění socialismu“. Tento

obrodný proces je zvaný též jako Pražské jaro. Tím byl otevřen prostor pro nástup

politické i ekonomické reformy (Čada 1991: 80–86). Po vpádu armád pěti zemí

Varšavské smlouvy dne 21. srpna 1968 skončil tento pokus neúspěšně a nastává nová

etapa tzv. normalizace. Komunistická strana se opět přeměnila v byrokraticko-

centralistickou organizaci. Obyvatelstvo po okupaci začalo propadat depresi a ztrácelo


[…]

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Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza událostí listopadu 1989 a následné

změny režimu na lokální úrovni na příkladu města Plzně. Pro dosažení tohoto cíle jsem

si stanovila otázky, na které jsem v průběhu práce hledala odpověď.

První výzkumná otázka položená v této práci měla zjistit složení předlistopadové

vládnoucí skupiny ve městě Plzni. Plzeňská organizace KSČ vznikla již v roce 1921.

Strana nebyla zpočátku uznávanou organizací v kraji. Její největší konkurent byla strana

ČSSD, která má v regionu dlouholetou tradici. Po druhé světové válce, díky osvobození

Československa Rudou armádou, začala popularita KSČ stoupat. A to i přes to, že Plzeň

osvobodilo americké vojsko. Stejně jako v celé republice se KSČ v roce 1948 dostala do

vedení města. Velké množství průmyslových závodů učinilo z Plzně atraktivní lokalitu

pro působení vládnoucí strany. Na významné pozice v těchto závodech a jiných

organizacích v Plzni byly dosazováni lidé na základě kádrového posudku. Tento

nomenklaturní systém KSČ byl zcela řízen ÚV KSČ.

Druhá výzkumná otázka si kladla za cíl zjistit, jaká byla v předlistopadových

událostech struktura rodících se opozičních skupin. Při zkoumání událostí listopadu

1989 a následné změny režimu na lokální úrovni na příkladu města Plzně je důležité si

uvědomit, že proces demokratizace uskutečňovaly opoziční struktury v úzké spolupráci

s pražskými nezávislými skupinami. V Plzni bylo opoziční hnutí velmi slabé a veškeré

protirežimní snahy opozice neměly dlouhého trvání. Jádrem působení byla Praha.

Jádrem mé práce byla odpověď na otázku, jaké byly hlavní impulsy založení

Občanského fóra a jeho podoba na lokální úrovni a jaký byl průběh listopadových

událostí. Demonstrací na Národní třídě v Praze 17. listopadu 1989 odstartovala

Sametová revoluce. V Plzni se projevila s dvoudenním zpožděním. Zapříčinila to

nedostatečná a nekoordinovaná komunikace plzeňských opozičních skupin mezi sebou.

Lživá informovanost médií držela obyvatele v nečinnosti. Propojením nezávislých

pražských a plzeňských iniciativ dochází k probuzení aktivity a rychlému založení

Občanského fóra v Plzni.

Ačkoli Plzeň reagovala na události 17. listopadu 1989 zpočátku poněkud

váhavě, jako druhé největší město v Čechách sehrála během listopadových dnů
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důležitou úlohu. Západočeská metropole byla v době aktivizace veřejnosti proti

komunistickému režimu významná zejména soustředěním dělníků ve velkých závodech

v čele se Škodovkou. Byla sídlem tří vysokých škol a divadel.

Procesem dovršení demokratizace v ČSSR byly první svobodné parlamentní a

komunální volby v roce 1990. Přední příčky obou těchto voleb v Plzni obsadilo

Občanské fórum. To se po listopadu 1989 v Plzni, stejně tak jako v jiných městech,

chopilo moci na základě jednání u kulatého stolu. Ústřední postavou OF se stal Václav

Havel, který byl pro mnohé symbolem boje proti komunistickému režimu v ČSSR. KSČ

měla v parlamentních i komunálních volbách nejmíň výhodnou startovací pozici. Díky

jejímu stigmatu z komunistické doby. Přesto její umístění ve volbách je překvapující.

V parlamentních i komunálních volbách v Plzni-městě se umístila KSČ na druhém

místě. Neoslabily ji ani protikomunistické volební programy ostatních stran. Avšak i

přes relativní úspěch KSČ, nezískala mandáty zajišťující jí vliv na dění v Plzni.

Závěrem bych se chtěla podělit o zkušenosti při sběru materiálu pro mou práci.

Jistým problémem se ukázal přístup do Archivu města Plzně. Téma listopadových

událostí roku 1989 je pro archivní materiály poměrně mladá záležitost. Některé

dokumenty týkající se tohoto období nebyly doposud zveřejněny a nebylo mi umožněno

do nich nahlédnout. Převážně se to týkalo dokumentů o plzeňském Občanském fóru,

písemných církevních materiálů a Charty 77 v Plzni. Mnohé informace jsem musela

čerpat z regionálního tisku, který ovšem vydával zkreslené a nepřesné informace.

V archivním fondu se nedochovaly úplné programové materiály všech stran, které

kandidovaly v parlamentních a komunálních volbách. Udivilo mě, že jsem nenašla

v archiváliích žádné materiály týkající se volebního programu KSČ.
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Resumé

The topic of my bachelor thesis is Transition to democracy on local level in

selected city Pilsen in November 1989. Events from the second half of the year 1989,

known as Velvet Revolution, were directed to the fall of communist regime and change

in democracy. This change of political system was very successful, mainly thanks to the

help of smaller cities, which Pilsen exactly is. To understand this historical kontext.

I determined the target of my bachelor thesis as to analyze events in November 1989

and upcoming changes of regime on local level on the example of Pilsen City. To reach

the target of the thesis I defined questions in introduction. These questions

I will answer in the thesis. What was structure of leading group until November events?

What was composition of new forming opposition groups? Which were the main

impulses to establish Civic forum and form of it on local level and what was the process

of November events? What was the result of parliamentary elections in 1990 in Pilsen

and how ended first communal elections? The first part of the thesis is oriented on

general introduction of historical context of communist regime and the whole process of

Velvet Revolution on nationwide level. The following work is dedicated to political

structure on local level. What depicts how was the process of the Revolution in Pilsen

and which opposition groups were involved to the revolution. What was the structure of

power elite in Pilsen and what was their reaction to the change of political regime.

Coming process of democratization brought the first free elections and it is closely

related to the establishment of new political parties. In the conclusion of the thesis

I am describing these elections and programs of candidate parties.
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