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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je analýza listopadových událostí roku 1989 a následné změny režimu na lokální úrovni
města Plzně (s. 7). Cíl se více méně podařilo naplnit, ale s řadou problémů se práce potýká.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Text má logickou strukturu - první část se věnuje základům fungování komunistického režimu,
protirežimní opozice a listopadovým událostem na celostátní úrovni, vytváří tak obecný rámec, který
může být aplikován na plzeňský případ. Zařazení části tudíž není samoúčelné, na druhou stranu je třeba
říci, že ne ve všech ohledech je část pevně propojená se zbytkem textu (například lepší vazba mohla být
v části o nomenklatuře). Následně autorka přechází k Plzni, věnuje se plzeňské opozici, listopadovým
událostem, reakci komunistické strany, nakonec pak parlamentním a lokálním volbám v roce 1990,
které symbolizovaly režimní změnu. Kvalita částí je jednoznačně odlišná, zatímco části 3 (průběh
listopadového dění) a 4 (reakce režimu) jsou dle mého soudu poměrně zdařilé, kapitola 2 tak napůl
(chybí vazba na výklad nomenklatury z obecné části, popis opozičních struktur je místy mělký a
povrchní - například v části o hudbě více prostoru zabírá výčet kapel než analýza jejich opoziční
činnosti), kapitoly 5 a 6 působí nedotaženým dojmem. Jsou povrchní a obecné, málo se vážou k Plzni,
vynechávají řadu důležitých aspektů podstatných vzhledem ke změně režimu a prvním svobodným
volbám (krystalizace a personální formování plzeňských stran) atd.

Autorku je třeba pochválit za to, že nezůstala u jednoduché kompilace již napsaného, ale provedla
třeba rešerši dobového tisku a toho, jakým způsobem v Plzni reagoval na probíhající dění, což výrazně
zvedá přidanou hodnotu některých částí.

Práce vychází z dostatečného množství zdrojů, jak sekundární literatury, tak řady primárních pramenů,
dobových tiskovin, stranických programů atd. Přílohy, které se nachází v textu ve formě tabulek, jsou
vhodně zvolené. Tabulka na s. 12 není oproti těm ostatním očíslovaná, pojmenovaná a zanesená do
obsahu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Stylistika i gramatika by místy zasluhovaly lepší péči, autorčiny formulace jsou občas neobratné, příliš
seriozně nevypadá ani zjevně chybějící znak v názvu samotné práce na titulní straně (chybí pomlčka,
dvojtečka nebo něco takového). Odkazy jsou až na drobnosti vyznačené v pořádku, bez závažnějších
problémů je i technické formátování práce.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Autorce práce nelze upřít snahu, pravidelně konzultovala, poctivě se snažila zapracovat komentáře,
nicméně ne ve všech ohledech to vedlo ke kýženému výslekdu Některé části práce jsou nedotažené,
málo provázané, mělké a málo vztažené k Plzni. Práce však v průběhu zpracování prošla opravdu
zásadním progresem, z tohoto důvodu bych ji rád hodnotil lépe, nicméně zvážím-li pouze výsledek,
nedomnívám se, že bych práci mohl hodnotit lépe než stupněm "dobře".

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

1. Autorka by mohla v průběhu obhajoby přiblížit proces formování místní organizace některé z
politických stran na samém počátku roku 1990. Jak se zde strana utvořila, jaké bylo její personální
zázemí atd.

2. Autorka by také mohla na příkladu nějaké lokální nebo regionální kapely podrobněji demonstrovat
její protirežimní nebo opoziční postoj, aktivity atd.
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